扣除发行费用后募

集资金净额

募集资金承诺投资

总额

调整后募集资金承

诺投资总额 (1)

截至报告期末累计

投入募集资金总额

（2）*

截至报

告期末

累计投

入进度

（%）

(3)＝

(2)/(1)

本年度投入金额

（4）*

本年度投

入金额占

比（%）

（5）

=(4)/(1)

变

更

用

途

的

募

集

资

金

总

额

发行

可转

换债

券

2021

年 6

月

17

日

3,500,000,000.00 0 3,487,972,641.51 3,487,972,641.51 3,487,972,641.51 3,592,595,657.45 103.00 1,406,132,582.56 40.31 0

*注：此金额含募集资金产生的利息收入。

143／326

2023 年年度报告

(二) 募投项目明细

□适用 √不适用

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

144／326

2023 年年度报告

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

2021 年 9 月 17 日，公司第七届董事会第二十六次会议、第七届监事会第二十四次会议审议通过了《关于使用 A 股可转换公司债券募集资金置换预先投

入募投项目自筹资金及已支付发行费用的议案》，同意公司使用募集资金 16,746.43 万元置换预先投入募投项目自筹资金及已支付发行费用。上述事项

业经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）审核，并出具了《长城汽车股份有限公司以募集资金置换自筹资金预先投入募投项目和已支付发行费用的

专项说明和审核报告》（德师报（核）字（21)第 E00428号）。公司独立董事、监事会和保荐机构对上述事项均发表了同意意见。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

145／326

2023 年年度报告

第十节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 36,310,195 0.41 0 0 0 -24,871,235 -24,871,235 11,438,960 0.13

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 36,310,195 0.41 0 0 0 -24,871,235 -24,871,235 11,438,960 0.13

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 36,310,195 0.41 0 0 0 -24,871,235 -24,871,235 11,438,960 0.13

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股

份
8,728,202,272 99.59 26,082,270 0 0 -268,194,905 -242,112,635 8,486,089,637 99.87

1、人民币普通股 6,132,295,772 69.97 26,082,270 0 0 8,935,595 35,017,865 6,167,313,637 72.58

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 2,595,906,500 29.62 0 0 0 -277,130,500 -277,130,500 2,318,776,000 27.29

146／326

2023 年年度报告

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 8,764,512,467 100.00 26,082,270 0 0 -293,066,140 -266,983,870 8,497,528,597 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

一、股权激励限制性股票及股票期权回购注销

2022 年 11 月 17 日，公司召开第七届董事会第五十四次会议，审议通过了《关于公司 2020 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予及预留授

予部分限制性股票回购注销的议案》及《关于公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予及预留授予部分限制性股票回购注销的议案》，根据上述议案，

因部分激励对象离职，根据相关规定回购注销 1,028,190 股 A 股限制性股票，使用资金总额为人民币 12,217,609.40 元，回购价格最高为 20.43元/股

并按《2020年限制性股票与股票期权激励计划》的规定加上同期银行存款利息（中国人民银行公布的同期存款基准利率），最低为 3.47元/股并按《2020

年限制性股票与股票期权激励计划》的规定加上同期银行存款利息（中国人民银行公布的同期存款基准利率）。上述限制性股票已于 2023 年 2 月 3 日

完成注销，导致本公司股本减少 1,028,190 股。

2023 年 2 月 17 日，公司召开第七届董事会第五十八次会议，审议通过了《关于公司 2020 年限制性股票与股票期权激励计划首次授予及预留授予

部分限制性股票回购注销的议案》，同意本公司回购注销因激励对象离职、岗位调迁、降职、激励对象年度个人绩效考核结果为不合格的 174,370 股 A